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Foråret er i gang, og det summer af aktiviteter 
mange steder. Vi har nu solfyldte dage, der får 
naturen til at eksplodere i farver og lyde. 

Vi kan glæde os over lyset, og det giver os 
endnu en gang fornyet livsglæde.

Det er desværre ikke alle, der har det sådan. To 
års coronakrise har for nogle sat sig i krop og sjæl. 

Nogle oplever måske tristhed, mismod og 
manglende motivation i hverdagen. Det kan på 
den baggrund være svært at komme i gang med 
de vante aktiviteter, at komme afsted til samvær 
med andre, og det at deltage i sammenkomster 
i familien kan føles uoverskueligt.

Der er mange, der har svært ved selv at komme 
i gang. Dem må vi give et skub. Selv en gåtur på 
10-20 minutter kan gøre en forskel og få tingene 
til at se lysere ud.

Vi mennesker har brug for at være sammen 
med andre og få input fra andre. Så gå en tur 
med en god ven eller ring til familie og venner.

Der er måske nogle venner, som du ikke har 
set i lang tid, så tag kontakt til dem. Dit netværk 
har måske også savnet dig.

Der er mange muligheder for fælles aktiviteter 
enten sammen med en god ven eller i foreninger 
og sportsklubber.

Uanset hvad du vælger, så vil det vække hver-
dagsglæden, og du undgår det funktionstab, som 
du vil få ved at sidde alene hjemme.

Kom foråret i møde og oplev livsglæden igen.

Redaktøren skriver

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
1. august 2022
Indlæg fremsendes til 
redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.

Forår og livsglæde

Kommende større arrangementer i
lokal området for borgere med udviklings-
handicap

20. august  Ballonfestival i Mariaparken, Vejle
21. september Foredrag om værgemål, Kolding
4. november  Halbal i Ikærhallen, Give
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Lev Kolding havde den 20. april inviteret 
de lokale Lev-kredse og andre interes-
serede til et foredrag om retssikkerhed.
Et utroligt godt initiativ, der ifølge Lev 
Kolding vil blive fulgt op af flere fore-
drag om emner, der er vigtige for bor-
gere med udviklingshandicap og deres 
pårørende.

Af Erik Ancker

Dagens indlægsholder var Monica Lyl-
loff, der er uddannet jurist og stifter af 
#enmillionstemmer.

Monica er mor til tre, der alle har en 
diagnose. Autist, spastisk lammet og 
ADHD er nogle af de diagnoser, som 
hendes tre børn er ramt af. Det har gi-
vet hende en særlig indsigt i emnet, og 
foredraget tog da også udgangspunkt i 
de erfaringer, det giver, når livet slår en 
kolbølle, og når man får brug for hjælp 
fra velfærdssamfundet.

Det var en personlig beretning om at 
være mor til handicappede børn og om 
den sorg og kærlighed der følger med, 
men også en beretning om, at familien 
selv må kæmpe mod det offentlige sy-
stem for at få den hjælp, de og deres børn 
har brug for - og som de har ret til.

Overordnet er det et problem, at vel-
færdssamfundet ikke griber borgerne, 
når de har brug for hjælp. Det hele sejler, 
og det går kun ud over borgerne.

Retssikkerheden og situationen på han-
dicapområdet blev beskrevet på denne 
måde:
-  Selvom der er vejledningspligt, så er 

der ingen vejledning. “Hvad borgeren 

ikke ved, kan borgeren ikke søge om 
eller klage over” - “går den, så går den”.

-  Udpræget vilkårlighed.
-  Der mangler oplysninger i sagerne, eller 

der sker tilsidesættelse af erklæringer.
-  Der er ingen sikkerhed for en konkret 

og individuel vurdering ud fra behov.
-  Der er ingen sikkerhed for, at man kan 

beholde sin hjælp.
-  Fejl i omkring halvdelen af afgørelserne. 

Der er et enormt mørketal på dette om-
råde.

-  Flere må hyre private socialrådgivere, 
advokater mv.

-  Uforudsigelige sagsbehandlingstider.
-  Familier flytter efter hjælp eller er 

stavnsbundet.
-  Overtrædelse af lovgivningen har kun 

konsekvenser for borgeren.

Opfattelsen af retssikkerheden bekræf-
tes også af rapporten fra Folketingets 
Statsrevisorer (marts 2022). Rapporten 
er en syngende lussing til systemet:

Retssikkerheden sejler i Danmark
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-  Mere end 1/3 af påklagede sager om-
gjort 2013-2021.

-  Fejl i 58 % af 10 tilfældige sager.
-  Utilfredsstillende tilsyn med kommu-

nerne.
-  Mangelfuldt datagrundlag.
-  Strukturelle problemer.
-  Og problemerne har været kendte i 

mange år.

Op til valget i 2019 valgte Monica Lylloff 
sammen med andre at danne gruppen 
#enmillionstemmer. Formålet er at gøre 
det synligt, ”at vi ikke er enkeltsager. Vi 
fortæller historier, der kan ramme alle”. 
Der er brug for forandringer.

”Vi er her kun fordi, at der er så mange 
mennesker på tværs af Danmark og på 
tværs af diagnoser, der ikke får den rig-
tige hjælp.” 

I den efterfølgende debat kom der 
mange eksempler, der bekræftede pro-
blemerne med retssikkerheden.  

Budskabet i dagens foredrag var, at 
der er brug for væsentlige forandringer 
i det offentlige system og systemets til-
gang til borgerne.

På det personlige plan var budskabet, 
at uanset hvad livet byder på, så handler 
det om at få det bedste ud af livet. 

Det var et utroligt spændende fore-
drag med viden, indsigt og engagement. 
En rigtig god aften.

For dem, der har et ønske om at få 
mere viden om Monica Lylloffs historie, 
kan man med fordel læse hendes bog 
”Seje mor”. Bogen henvender sig bl.a. 
til forældre, som pludselig skal ændre 
deres livsdrømme, og bogen giver nogle 
gode råd til, hvordan man tackler livets 
udfordringer på en positiv måde.
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Det er i denne tid, hvor de reelle bud-
getforhandlinger sker i kommunen – og 
vi holder spændt vejret... 

Af Marianne Dam

Lev Vejle har store forventninger til at 
se handling mht. de udtalelser og ”løf-
ter”, som blev givet under valgkampen 
til kommunevalget november 2021 – eller 
i det mindste tegn på, at der bliver mere 
fokus og tilsvarende ressourcer til det 
specialiserede socialområde i Vejle Kom-
mune, hvor vi som frivillig organisation 
har vores største interesse.

Vi havde i september 2021 dedikeret 
vores Lev lokalblad til valgkampen og 
stillet 5 ”åbne” spørgsmål til partierne i 
det ”gamle” byråd samt 3 hurtige ja/nej 
spørgsmål, og vi fik tilbagemeldinger fra 
DF, Radikale Venstre, SF, Socialdemokra-
tiet og Venstre.

Og det synes nu som det rette tids-
punkt at lave 1. opfølgning på tilkendegi-
velserne (det anbefales at genlæse disse 
artikler (https://www.lev.dk/media/yv-
2jwssp/lev-i-trekantomra-det-3-2021.pdf)).

De åbne ”fristilsspørgsmål” var som 
nedenstående, hvor skribenten subjektivt 
har udvalgt interessante citater fra de 
omtalte artikler, som nedenfor er anført 
med blå tekst:

1.  Hvilke ting vil du lægge vægt på, hvis 
du skal være med til at sikre borgere 
med udviklingshandicap et godt og 
indholdsrigt liv?

2.  Hvor ser du udfordringerne på handi-
cap området, og hvad er dit bud på 
nogle gode løsninger for de berørte 
borgere?

a.  Handicappede har krav på et værdigt 
og trygt liv – både i økonomisk og men-
neskelig henseende. Handicappede 
skal i størst muligt omfang sidestilles 
med personer uden handicap. Det gæl-
der f.eks. i forhold til uddannelse, bolig 
og arbejdsmarked (DF).

b.  Hjælpen skal altid tilpasses det, der er 
brug for. Mennesker er forskellige og 
har forskellige behov. Fokus skal altid 
være på livskvalitet og ikke på penge 
(SF).

c.  Mulighed for at deltage i aktiviteter, so-
ciale arrangementer og beskæftigelse 
- også med støtte eller ledsagelse hvis 
det er nødvendigt (SF).

d.  Værdig velfærd (A).

3.  Hvor ser du udfordringerne på handi-
cap området, og hvad er dit bud på 
nogle gode løsninger for de berørte 
borgere?

a.  Overalt skal personalet, der arbejder 
med udfordrende grupper, kunne tilgå 
efteruddannelse og supervision (B).

b.  Det er vigtigt, at vi har et tæt samar-
bejde med borgeren. Vi er ikke ens og 
skal hjælpes og støttes forskelligt ud 
fra de ønsker og behov, vi har (V).

4.  Borgere med udviklingshandicap har 
en markant overdødelighed på grund 

Det kommende budget 
i Vejle Kommune

Fortsættes side 9
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af deres livsstil. Det gælder både de der 
bor alene og på bostederne. Hvordan 
vil du sikre bedre sundhed, trivsel og 
velvære for disse borgere?

a.  Der er behov for, at handicappede med 
dårlig livsstil og/eller overvægt skal til-
bydes fysiske aktiviteter, gerne i fæl-
lesskab med andre, således at fælles-
skabet kan bidrage til motivation (DF).

b.  Bor man alene, er det vigtigt, at der er 
støtte og motivation til at få en sund 
og nærende kost og mulighed for at 
deltage i fysiske aktiviteter (V).

5.  Hvad vægter du mest i visitationen 
af støtte: Økonomi eller kvalitet i ind-
satsen?

a.  Dansk Folkeparti er meget bevidst om, 
at økonomi og kvalitet ikke kan skilles 
ad, men også at der ikke nødvendigvis 
er en direkte sammenhæng (DF).

b.  Vejle Kommune har en sund økonomi, 
og derfor kan vi også investere mere i 
gode tilbud til børn, udsatte og handi-
cappede, end vi gør i dag (B).

c.  Mennesker før penge. Der er i mange år 
ikke blevet tilført nok penge på handi-
cap området i Vejle Kommune, og det 
betyder, at mange ikke får nok hjælp 
(SF).

d.  Vi har råd til at øge serviceniveauet i 
Vejle Kommune uden at sætte øko-
nomien over styr. Faktisk begår vi en 
kæmpe fejl, hvis vi ikke snarest mu-
ligt begynder at investere en del af de 
mange opsparede millioner i vores bor-
gere (A).

e.  Vi har et klart mål om, at indsatsen på 
handicap- og psykiatriområdet bliver 
et at de områder, vi vil prioritere højt (A).

f.  Der er desværre ikke kommet flere 
penge til handicapområdet, så nu er det 
op til regionerne og kommunerne selv 

at løse de udfordringer, der er og kom-
mer. Der ligger derfor nu et stort ansvar 
foran os i at løse denne opgave (V).

6.  Hvad er årsagen til, at Vejle Kommune 
bruger langt færre penge på handica-
pområdet end de fleste andre kom-
muner (herunder nabokommunerne)?

a.  Ingen.

Eftertanke på baggrund af de stillede 
spørgsmål og tilsvarende tilbage-
meldinger
Der indikeres heldigvis meget velvillig-
hed overfor vores gruppe af borgere, men 
desværre knap så mange konkrete løs-
ninger og forslag. 

Vi opfordrer til godt og tæt samarbejde 
mellem politikere, den kommunale for-
valtning, fag- og interesseorganisationer, 
så pondus og realisme kan smeltes sam-
men til en række af rigtige og tilstrække-
lige løsninger på en mængde nuværende 
udfordringer.

Det skal desuden bemærkes, at ingen 
af partierne har/kommer med forklarin-
ger på, hvorfor Vejle Kommune bruger 
færre penge på området end de fleste 
andre (emne nr. 6), da de øvrige udtalel-
ser viser velvillighed også til at investere i 
området – vi vil opfordre til, at dette hol-
des for øje af såvel vores socialpolitikkere 
og de tilsvarende forvaltninger.

Opsamling på de 3 hurtige spørgsmål
A.  Er du tilfreds med den kommunale 

indsats på handicap- og psykiatriom-
rådet? 

B.  Er det primært økonomien, der styrer 
det specialiserede socialområde? 

C.  Er der behov for større faglighed på 
handicapområdet?

Fortsættes side 11
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Som skemaet viser, er der overvejende 
enighed omkring de 3 emner:
•  Nødvendigheden af forbedring af den 

kommunale indsats på handicap- og 
psykiatriområdet.

•  At det primært er økonomien, som sty-
rer det specialiserede socialområde.

•  Der er behov for større faglighed på han-
dicapområdet.

Denne overensstemmelse af holdnin-
gerne sammenholdt af de anførte mand-
attal viser, at der burde være ”muskler” 
bag holdningerne – så generelt indgy-
der de 5 partiers indlæg håb om bedre 
ressourcer og faglighed på området, da 
det er tid til både faglighed og nærvær, 
der sammen med gode fysiske rammer 
skal danne fundamentet til kommunens 
tilbud til området.  

Det underbygges yderligere af, at det 
i praksis er 3 kommunale udvalg, som 
varetager vores interesser for mennesker 

med udviklingshæmning alt efter alder 
på den pågældende borger 1) Børne & 
Familieudvalget, 2) Voksenudvalget og 
3) Seniorudvalget. 

Efter kommunevalget er de 3 udvalgs-
formænd hhv. 1) Martin Sikær (A), Lone 
Myrhøj (SF) og Gitte Frederiksen (V). 

Det er et simpelt regnestykke, at de 
3 udvalgsformænds partier tilsammen 
udgør 24 mandater (ud af 31) og således 
et stort flertal i byrådet, hvilket sammen 
med de meldinger, som disse partier 
fremførte i vores september blad, giver 
store forhåbninger til den kommende 
byrådsperiode og ligeledes den kom-
mende budgetforhandling for år 2023.

Kære Vejle-socialpolitikkere – vi hepper 
på jer under de kommende budgetfor-
handlinger!

 

De 3 
”hurtig” 
spørgsmål  

DF Radikale 
Venstre 
(B) 

SF Social- 
demokratiet (A) 

Venstre (V) Øvrige 

A Nej Nej Nej Nej1 Ikke svaret 
konkret på de 
3 spørgsmål3 

B Ja Nej Ja Ja2 
C Ja Ja Ja Ja 

Mandattal i 
det nye 
byråd 

1 1 3 9 12 3 (Konservative) 
+  
2 (Nye 
Borgerlige) 

 
1)  Helt generelt ikke tilfredse.
2) Primært økonomien, der styrer hele kommunen.
3) Skribentens tolkning af Venstres indlæg er dog i overensstemmelse med de øvrige partiers input.
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De, der har fulgt bare en smule med, ved, 
at handicapområdet i øjeblikket er gen-
stand for heftig debat og kritik.

Rigsrevisionen har i marts måned ud-
sendt en rapport om kommunernes for-
valtning af handicapområdet – og ikke 
mindst – om Social- og Ældreministeriets 
overvågning og opfølgning over for kom-
munerne. Kritikken er hård, men helt på 
sin plads.

Kritikken af kommunernes håndte-
ring af handicapområdet er markant, 
og der er også betydelig kritik af Social- 
og Ældreministeriets utilstrækkelige op-
følgning over for kommunerne, selvom 
ministeriet i årevis har haft kendskab til 
alvorlige problemer på området.

Rigsrevisionen konstaterer blandt an-
det, at antallet af kommunale afgørelser 
på socialområdet, som bliver omgjort 
af Ankestyrelsen, er meget højt. Omgø-
relsesprocenten ligger på cirka 30 pct. i 
gennemsnit, og den er tilmed steget over 
en årrække. Revisionen har også fokus på 
de mange kommunale afgørelser, som 
aldrig når til Ankestyrelsen, fordi borge-
ren ikke klager – og her konstaterer man 
tilsvarende, at antallet af fejl er skyhøjt.

Statsrevisorerne (udpeget af Folke-
tinget) finder på den baggrund de høje 
fejlprocenter særligt bekymrende ”… da 
det øger risikoen for, at udsatte borgere 
med psykiske eller fysiske handicap ikke 
modtager de ydelser, som de er beret-
tigede til.”

I sin rapport påpeger Rigsrevisionen 
direkte, at kommunerne i mange tilfælde 
ikke overholder Serviceloven. 

Rigsrevisionen har lavet en stikprøve-
kontrol af i alt 50 sager på området. Der er 
fundet fejl og mangler i sagsbehandlin-
gen i mere end halvdelen af stikprøverne.

Med baggrund i Rigsrevisionens rap-
port konstaterer Statsrevisorerne des-
uden, at de forskellige initiativer, som 
skiftende regeringer har taget siden 2013 
for at rette op, ikke har haft tilstrækkelig 
effekt. 

Revisorerne opfordrer derfor Folketin-
get til at overveje, ”om der er strukturelle 
problemer bag de åbenbart tilbageven-
dende problemer på handicapområdet, 
trods mange års indsats for at rette op”.

Fortsættes side 15

Hård kritik 
af forvaltningen af handicapområdet

Af Erik Ancker
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Levs landsformand, Anni Sørensen, og 
repræsentanter fra andre handicaporga-
nisationer konstaterer, at Rigsrevisionens 
beretning på mange måder er kendt vi-
den. Men det er vigtigt, at det nu slås fast 
af en myndighed, som Rigsrevisionen og 
Statsrevisorerne:

”Lev og resten af handicapbevægelsen 
har igen og igen påpeget, at retssikker-
heden hænger i laser, og at vi i årevis har 
befundet os i en nedadgående spiral på 
handicapområdet. At vi nu får Rigsrevi-
sionens og Statsrevisorernes entydige 
opbakning er mere end velkommen”, 
udtaler Anni Sørensen.

Kommunernes Landsforening (KL) 
tilkendegiver da også, ”at det ikke er i 
orden, når borgerne oplever, at de ikke 
får den hjælp, de har behov for, og at de 
ikke bliver hørt”, men giver også udtryk 
for, at løsningen på problemerne ikke 
ligger lige for.

”Statsrevisorernes opfordring til at over-
veje, om vi har at gøre med mere ”struktu-
relle problemer”, ligger helt i forlængelse 
af handicapbevægelsens konsekvente 
tilgang til den evaluering af det specia-
liserede socialområde, som regeringen 
igangsatte i sommeren 2020. Vi har gang 
på gang understreget, at der er brug for 
en mere konsekvent tilgang. En tilgang 
som ikke blot fokuserer på introduktionen 
af en specialeplan – men i høj grad også 
på de bagvedliggende mekanismer, der 
afgør om mennesker med behov rent 
faktisk visiteres til den hjælp, som de har 
behov for”, siger Anni Sørensen.

Evalueringen af det specialiserede so-
cialområde – herunder handicapområdet 
- går nu ind i de sidste faser. Social- og 
Ældreministeriet arbejder på en samlet 

evalueringsrapport, som vil danne bag-
grund for de kommende politiske for-
handlinger om områdets fremtid. 

Der er ingen tvivl om, at Rigsrevisio-
nens og Statsrevisorernes kritik lægger 
yderligere pres på Regeringen og Folke-
tinget. Der er da også brug for markante 
ændringer på handicapområdet.

Lad os håbe, at regeringens ambiti-
onsniveau for nødvendige forandringer 
ikke er beskedne. 

Det er utilfredsstillende, at kommu-
nens forvaltning af tilbud og ydelser på 
handicapområdet i mange tilfælde ikke 
overholder serviceloven. 

Det er bekymrende, at Ankestyrelsen 
har omgjort kommunernes afgørelser i 
mere end en tredjedel af de påklagede 
sager i perioden 2013 - 2021. 

Det er kritisabelt, at ministeriet i adskil-
lige år ikke har fulgt op på ministeriets 
viden om problemerne. 

Kommunerne har selv bedt om at få 
opgaven med handicapområdet i forbin-
delse med kommunalreformen i 2007 og 
fik i den forbindelse tilført de midler, der 
hidtil var brugt på området, men det kan 
vel konstateres, at kommunerne ikke har 
formået at fastholde den faglige eksper-
tise på området og løse opgaven i forhold 
til Serviceloven til gavn for borgerne.

Kritikken fra Rigsrevisionen bekræfter 
de mange kendte og dokumenterede 
problemer på området, og det er vigtigt, 
at Rigsrevisorerne lægger op til struktu-
relle ændringer på området.

Lad os håbe, at regeringen og Folketin-
get nu sikrer helt nødvendige og grund-
læggende reformer af vores område. Det 
har vi alle – og ikke mindst mennesker 
med udviklingshandicap – brug for.

HÅRD KRITIK AF FORVALTNINGEN AF HANDICAPOMRÅDET
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Danmarks Forsorgsmuseum har i 2022 
udgivet en historisk udredning vedrø-
rende børn, unge og voksne anbragt i 
særforsorgens institutioner 1933-1980. 
Udredningen kaster lys over et mørkt 
kapitel i vores historie.

Af Erik Ancker

Udredningen fortæller om vold, sek-
suelle overgreb, unødig brug af magt, 
indespærring og tvangssterilisering på 
”åndssvage, døve, blinde, talehæmmede, 

vanføre og epileptikere” under deres an-
bringelser inden for særforsorgen.

Udredningens kildemateriale og do-
kumentation er meget omfattende og 
består dels af en lang række skriftlige 
kilder, arkivmateriale, medieomtaler, lov-
givning og vejledninger mv., dels af inter-
view med helt personlige beretninger fra 
tidligere anbragte i forsorgen, pårørende 
og tidligere medarbejdere.

Særforsorgen, der før i tiden blev kaldt 
åndssvageforsorgen, havde ansvar for 
borgere, der dengang blev betegnet 

Udredning om et trist stykke
Danmarkshistorie



LEV I  TREKANTOMRÅDET 17

som åndssvage. Rundt om i landet blev 
der etableret op mod 500 institutioner, 
hvor der gennem hele den undersøgte 
periode var anbragt mellem 9.000 og 
21.000 personer.

De væsentligste punkter i  udredningen 
er:
•  Omfanget af svigt af anbragte i forsor-

gen var omfattende, groft og udbredt 
gennem hele den undersøgte periode. 
Særligt i Åndssvageforsorgen var der 
tale om meget indgribende foranstalt-
ninger, hårdhændet og nedværdigende 
behandling og meget udbredte over-
greb i form af fysisk vold.

•  De medvirkende personer, som tidli-
gere har været anbragt, fortæller om 
en bred vifte af erfaringer og episoder, 
der illustrerer den generelle og meget 
markante indskrænkning af integritet, 
privatliv og værdighed. Desuden beret-
tes om episoder, der tydeligt har karak-
ter af overgreb.

•  Statens tilsyn med institutionerne i sær-
forsorgen – og igen, særligt i Åndssva-
geforsorgen – var meget mangelfuldt 
gennem hele perioden. Trods kendskab 
til de – også i samtiden – uacceptable 
forhold var tilsynet meget beskedent. 
Effekten af tilsyn var ligeledes meget 

beskedent, bortset fra Ombudsman-
dens tilsyn fra 1960’erne og frem, der i 
et vist omfang bidrog til at synliggøre 
de uacceptable forhold.

I forbindelse med udgivelsen af den 
historiske udredning udtaler Levs for-
mand Anni Sørensen:
”Vi har jo altid vidst, at forholdene for 
mennesker med handicap var umen-
neskelige og grufulde i særforsorgen, 
ikke mindst i åndssvageforsorgen…….. Vi 
får med rapporten mennesker med han-
dicaps egne hjerteskærende vidnesbyrd 
om, hvad de har været udsat for.

Mennesker med udviklingshandicap 
i datidens forsorg blev udsat for vold og 
overgreb, andre var mere eller mindre 
konstant fikseret til deres seng et helt liv. 
Og man vidste hos de ansvarlige myndig-
heder, at vilkårene var helt uacceptable. 
Alligevel skete der intet – eller det skete 
meget, meget langsomt”.

Den historiske udredning er igang-
sat af regeringen og skal ses i lyset af, at 
statsministeren har tilkendegivet, at det 
bør undersøges, om der er grundlag for 
en officiel undskyldning til de anbragte, 
herunder ikke mindst anbragte i den da-
værende Åndssvageforsorg.

Udredningen, der i løbet af de seneste 
to år er udarbejdet af forskere fra blandt 
andet Syddansk Universitet (SDU) og 
Rigsarkivet, er for nylig sendt til Folke-
tingets Social- og Ældreudvalg.

I maj måned skrev Lev i sit nyhedsbrev: 
”Social- og ældreminister Astrid Krag er 
gået i tænkeboks på spørgsmålet om 
en officiel undskyldning til tidligere an-
bragte i Åndssvageforsorgen og de øvrige 
forsorgsgrene. Det er selvfølgelig altid 
godt at tænke sig om, men hvorfor er 
ministeren egentlig i tvivl?”

◀  Andersvænge i Slagelse. Billedet er 
taget fra bogen “Fortællinger fra 
Andersvænge 1940-2015” – udgivet 
af Dansk  Forsorgs Museum.
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 05/10-22 

 02/11-22 

Fra kl. 18.30 til 22.00 
      04/05-22  

      01/06-22  

06/04-22               07/09-22  07/12-22 

Arrangementet er  for 
borgere med 
udviklingshandicap, og 
alle er velkomne

Hejmdals Gade 4 - 8700 Horsens

Entre kr. 50,00 

Arrangementet er 
sponseret af 

Engell Friis Fonden 
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Kritikken af handicapområdet har foku-
seret meget på det generelle billede af 
den kommunale sagsbehandling, men 
bag ved er der nogle borgere med ud-
viklingshandicap, der oplever nogle 
svigt og som får nogle meget negative 
erfaringer med systemet.

Af Erik Ancker

Emil Falster, der er post.doc. (forsker) ved 
Aalborg Universitet, har undersøgt, hvor-
dan systemet gennem årene påvirker 
hverdagen for børn og unge med ud-
viklingshandicap. I løbet af 3 år har han 
observeret og/eller interviewet 82 børn 
og unge med udviklingshandicap. Han 
har besøgt dem i deres hjem, været med 
dem i børnehave, i skole og på deres ung-
domsuddannelse, og han har mødt og 
snakket med deres forældre og venner.

Spørgsmålet er, hvordan det egentlig 
påvirker børn og unge, når de og deres 
forældre skal samarbejde med kommu-
nen, men ikke modtager den fornødne 
hjælp og støtte, og derfor skal gå en lang 
sagsbehandlingstid og klageproces igen-
nem?

I en artikel i på www.bevica.dk beskriver 
Emil Falster nogle af de erfaringer, som 
børn og unge og deres forældre får i mø-
det med systemet:
•  For forældrene kan det medføre sorg, 

nervøsitet, stress og udmatning, og 
samarbejdet med kommunen figure-

rer ofte som endnu en belastning i en 
hverdag, hvor det i forvejen kan være 
vanskeligt at få enderne til at mødes. 

•  Børnene og de unge reagerer anderle-
des. De bliver også frustrerede, nervøse 
og kede af det, når de erfarer, at de en-
ten skal vente lang tid eller måske slet 
ikke kan modtage den hjælp og støtte, 
der udgør en af de grundlæggende mi-
nimumsbetingelser for deres trivsel og 
lige deltagelsesmuligheder, f.eks. i bør-
nehaven eller i skolen.

Jeg tror, at vi, der har været i den situa-
tion, genkender følelserne og afmagten 
i forløbet. 

Som forældre oplever vi ofte, at det 
system, der ellers skulle fremme vores 
børn og unges trivsel og muligheder, gør 
det modsatte. Vi sidder ofte tilbage med 
en følelse af, at kommunen har meget 
mere fokus på økonomien end på at op-
fylde borgernes reelle behov for hjælp 
og støtte.

Dertil kommer, at den måde, syste-
met fungerer på, nemt giver vores børn 
og unge en følelse af skyld, når de erfa-
rer, at vi som forældre bliver stressede 
og pressede i ansøgningsprocessen og 
samarbejdet med kommunen. 

Emil Falster skriver i sin artikel om børn 
og unges reaktion ” ...det mest nedslå-
ende er, at de ofte anlægger det, der kan 
karakteriseres som selvundertrykkende 

Konsekvenser af de 
 kommunale svigt

Fortsættes side 23
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adfærd. Det sker, når de erfarer, at deres 
forældre bliver stressede og pressede af 
ansøgningsprocessen og samarbejdet 
med kommunen. 

Det indebærer, at de afholder sig fra 
at italesætte deres behov for hjælp og 
støtte – og mere generelt de ønsker, som 
de har til deres liv og tilværelse….I stedet 
bliver de ufrivilligt en skygge af sig selv, 
da de har gjort sig de hårde erfaringer, 
at de aflaster deres forældre, hvis de for-
holder sig passive og lader deres behov 
for hjælp og støtte forblive uartikuleret.” 

”Børn og unge med handikap er ikke 
anderledes fra andre børn og unge. De vil 
ofte det samme. Men deres betingelser 
for at gøre dét, er vidt forskellige – særligt 
når man som et barn eller en ung med et 
handikap tidligt må erfare sig selv som 
en ”belastning” for sine omgivelser. Det 
er nedbrydende for ens selvtillid, selvre-
spekt og selvværd – og dermed for vis-
heden om legitimiteten i egne følelser 

og behov, ens erfaring af at være retsligt 
ligestillet med andre og ikke mindst for-
sikringen om, at man, som det unikke 
menneske man er, har noget at bidrage 
med.”

Rigsrevisionens undersøgelse af han-
dicapområdet er endnu en anledning 
til at overveje:
•  Hvorvidt og hvordan handicapområdet 

kan reformeres på en måde, hvor det 
bl.a. ikke giver negative erfaringer hos 
borgerne, og 

•  hvordan vi får gjort op med det men-
neskesyn, der har drevet handicapom-
rådet i en lang årrække, hvor borgere 
med udviklingshandicap bliver opfattet 
som en byrde fremfor et aktiv. 

Som systemet er nu, undergraver det til-
liden til det kommunale system og troen 
på, at borgere med udviklingshandicap får 
den hjælp og støtte, som de har krav på.

Lev på

Bliv medlem af Levs gruppe på Facebook, og bliv  opdateret 
om nye tiltag og aktiviteter, og deltag i debatter.
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Formand 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Næstformand 
Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55  
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: psu@bila.dk

Steen Meier
Tlf. 29 72 91 12
E-mail: meiersteen@gmail.com

Suppleant
Annette Ginnerskov
Tlf. 30 71 23 08
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
E-mail: tonnermille@mail.dk

Tove Iversen
Tlf. 22 98 95 13
E-mail: toive@vgg.dk

Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds
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